Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042300121

121

Nº 75, sexta-feira, 23 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2021 - SEI 3993517

PROCESSO SEI: 50903.000727/2021-24. NOME DO CREDOR: GRUPO MAXIMO COMERCIAL
DE FERRAMENTAS LTDA. CNPJ Nº: 09.688.034/0001-95. OBJETO: Aquisição de
equipamentos de proteção individual. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com
fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 6.472,95
(seis mil quatrocentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão da ordem de serviço. UNIDADE SOLICITANTE
E FISCALIZADORA: NASST-GIE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA

Nos termos do artigo 13º, do Estatuto Social da Companhia, ficam os Senhores
acionistas da COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA, situada na
Avenida da França, n.º 1.551, Estação Marítima Visconde de Cairu, 1º andar, nesta Cidade
do Salvador, Estado da Bahia, convidados às reuniões das Assembleias Gerais
Extraordinária e Ordinária, a se realizarem, de forma semipresencial, utilizando-se a
ferramenta Microsoft Teams e com voto proferido verbalmente, no dia 28/04/2021, às
11h00, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: ASSEMBLEIA GERAL
E X T R AO R D I N Á R I A

I - Exame da proposta de aumento de capital social da Companhia das Docas do
Estado da Bahia - CODEBA, em atendimento ao Decreto nº 10.498, de 28 de setembro de
2020; ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

I - Exame e votação das Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício de
2019, ajustadas conforme orientação da STN;

II - Exame da Proposta de Destinação de Lucro e Distribuição de Dividendos
exercício 2019;

III - Exame e votação do Relatório Anual da Administração e das Demonstrações
Financeiras relativas ao Exercício de 2020;

IV - Exame da Proposta de Destinação de Lucro e Distribuição de Dividendos
Exercicio 2020;

V - Fixação da Remuneração dos Membros da Diretoria Executiva, do Conselho
de Administração, Conselho Fiscal e do Comitê de Auditoria Estatutário; e

VI - Eleição de Membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal.

Salvador, 6 de abril de 2021.
OTTO LUIZ BURLIER DA SILVEIRA FILHO

Presidente do Conselho de Administração

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL Nº 1, DE 3 DE MAIO DE 2019

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais e considerando o requerimento protocolado pela candidata Joana
Cardoso da Silva (Processo SEI 50901.002933/2021-99), inscrição 933002787, situação
aprovada, ampla concorrência, torna público o reposicionamento da supracitada candidata
para o final da lista classificatória de aprovados para o Emprego Público: Técnico Portuário
- Administrativo-Operacional (65º lugar - Ampla Concorrência), de acordo com o item 11.4
do Edital nº 01/2019, de 03 de maio de 2019.

Considerando o reposicionamento, ficam os demais candidatos ao emprego de
Técnico Portuário - Administrativo-Operacional reclassificados no Resultado Final de
aprovados publicado no D.O.U. em 22.11.2019.

Belém, 20 de Abril de 2021.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 088/2021; Contrato 004/2021; Contratante: Administração do Porto de
Maceió-APMC; inscrita no CNPJ sob nº 34.040.345/0003-52; Contratada: AZIMUTE
CONSULTORIA E INFORMÀTICA LTDA ME; inscrita no CNPJ sob nº 02.527.738/0001-37;
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de hospedagem de
site, sob o domínio portodemaceio.com.br e correio eletrônico, com fornecimento de
estrutura necessária à execução do serviço e suporte técnico; Vigência: 12 (doze) meses;
Data de assinatura: 06.04.2021; Signatários: Srs. Joése de Andrade Bandeira Leandro -
Contratante e Daniel Tenório dos Santos- Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 08/2021. Processo Administrativo nº
50905.001279/2020-85 decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2020. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: JM INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 13.628.123/0001-13. Objeto: "Aquisição de materiais diversos
para enfrentamento da COVID-19". Fundamento Legal: Lei nº 13.979/2020, Lei nº
10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, 10.024/2019, 8.945/2016, 7.892/2013 e
9.507/2018, Lei Complementar nº 123/2006, Instrução Normativa SLTI/MPOG nº
06/2014 e, subsidiariamente, Lei nº 13.303/2016. Valor desta Ordem de Fornecimento:
R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). Reserva Orçamentária: 542/2021. Rubrica
Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de Consumo. Assina pela CDRJ seu Diretor
Administrativo-Financeiro, Indalécio Castilho Villa Alvarez, e pela JM INDÚSTRIA DE
CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI EPP seu Representante Legal, Gilberto Bernabe Cavallini.
Prazo de entrega: até 5 (cinco) dias úteis a contar da data de sua assinatura. Data de
assinatura: 21/04/2021.

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 09/2021. Processo Administrativo nº
50905.001279/2020-85 decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2020. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: SANCHES PONTE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.301.987/0001-70. Objeto:
"Aquisição de materiais diversos para enfrentamento da COVID-19". Fundamento Legal:
Lei nº 13.979/2020, Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, 10.024/2019,
8.945/2016, 7.892/2013 e 9.507/2018, Lei Complementar nº 123/2006, Instrução
Normativa SLTI/MPOG nº 06/2014 e, subsidiariamente, Lei nº 13.303/2016. Valor desta
Ordem de Fornecimento: R$ 974,00 (novecentos e setenta e quatro reais). Reserva
Orçamentária: 543/2021. Rubrica Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de
Consumo. Assina pela CDRJ seu Diretor Administrativo-Financeiro, Indalécio Castilho
Villa Alvarez, e pela SANCHES PONTE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA sua Sócia, Luciana Margarizo Telles Ponte. Prazo de entrega: até 5
(cinco) dias úteis a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura:
21/04/2021.

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 10/2021. Processo Administrativo nº
50905.001279/2020-85 decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2020. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: L.P. DE BORBA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
78.796.778/0001-46. Objeto: "Aquisição de materiais diversos para enfrentamento da
COVID-19". Fundamento Legal: Lei nº 13.979/2020, Lei nº 10.520/2002, Decretos nº
3.555/2000, 10.024/2019, 8.945/2016, 7.892/2013 e 9.507/2018, Lei Complementar nº

123/2006, Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 06/2014 e, subsidiariamente, Lei nº
13.303/2016. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$ 499,95 (quatrocentos e noventa
e nove reais e noventa e cinco centavos). Reserva Orçamentária: 544/2021. Rubrica
Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de Consumo. Assina pela CDRJ seu Diretor
Administrativo-Financeiro, Indalécio Castilho Villa Alvarez, e pela L.P. DE BORBA & CIA
LTDA seu Sócio, Luiz Paulo de Borba. Prazo de entrega: até 5 (cinco) dias úteis a contar
da data de sua assinatura. Data de assinatura: 21/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 23/2020. Processo
Administrativo nº 50905.001065/2021-90 decorrente do Pregão Eletrônico nº 02/2020.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: GENTE SEGURADORA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº
90.180.605/0001-02. "Prorrogação do Contrato CDRJ 23/2020, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 23/05/2021 e a supressão de 1,12% (um vírgula doze por cento) do
quantitativo de empregados aptos a aderir ao plano". Fundamento Legal: Art. 71, c/c, art.
81, § 1º, todos da Lei 13.303/2016. Autorizado em 18/03/2021 na 2457ª Reunião da
Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 579.912,16
(quinhentos e setenta e nove mil, novecentos e doze reais e dezesseis centavos). Rubrica
Orçamentária: 421399 - Outros Benefícios. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela GENTE SEGURADORA S.A. seu
Procurador, Marcelo Wais. Prazo: 12 (doze) meses a contar de 23/05/2021. Data de
assinatura: 15/04/2021.

AVISO DE ADIAMENTO

ADIAMENTO SINE DIE-REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 05/2020
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE

JANEIRO - CDRJ, torna público comunicando a todos os interessados em participar da
licitação RCE N° 05/2020, cujo objeto é a contratação de sociedade empresarial
especializada na realização de "obras de pavimentação viária do Cais da Gamboa no Porto
do Rio de Janeiro", que a reunião por videoconferência, previamente agendada para o dia
27/04/2021, às 14:00 horas, para abertura das Propostas de Preços, foi ADIADA SINE DIE,
considerando a necessidade de se fazer ajustes na Planilha Orçamentária do anexo ao
Edital do Procedimento Licitatório.

Comunica a todos os prováveis licitantes que, as questões suscitadas nos
questionamentos/impugnações, serão respondidas e postadas na homepage da CDRJ
através do link: www.portosrio.gov.br; licitações e contratos; Regime de Contração da
Estatal; RCE N° 05/2020.

Rio de Janeiro, 21 de abril de 2021.
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL-CDRJ

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 08084.000048/2021-80 - Ata de Registro de Preços nº. 03/2021 - Pregão
Eletrônico nº 05/2021. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte "porta a porta" de cargas e volumes
fracionados, na modalidade terrestre, para transporte de mobiliários, veículos automotores
e outros bens de propriedade ou interesse do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
em caminhão baú ou caminhão cegonha (somente para veículos automotores), com
emprego próprio do motorista, combustível, seguro total, materiais para embalagem e
outros encargos necessários à execução dos serviços em todo território nacional visando
atender às demandas do Ministérios da Justiça e Segurança Pública - MJSP (Órgão
Gerenciador)e demais órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e anexos. Fornecedor Registrado: MUNDIAL RESIDENCE
TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA., CNPJ nº 00.502.302/0001-68. Valor total registrado R$
4.482.151,74. Data da assinatura: 20/04/2021. Vigência: 20/04/2021 a 20/04/2022

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação (SEI 14360945), Processo SEI nº 08117.005257/2020-12, celebrado entre
o Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN/MJSP) e INSTITUTO NOVA ÁGORA DE
CIDADANIA - INAC, CNPJ nº 05.862.741/0001-03. Objeto: Bens de Tecnologia da Informação
constante do Anexo I do Termo de Doação assinado por Tânia Maria Matos Ferreira Fogaça
e Julio Cesar Hessel.

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO (SEI14177138), PROCESSO SEI Nº 08016.000502/2021-14, CELEBRADO
entre o Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN/MJSP) e o Governo Do Estado de
Sergipe, representado pelo Sistema de Inteligência de Segurança Pública, CNPJ nº
13.128.798/0021-47. Objeto: Notebook e tablets constante do Anexo I do Termo de
Doação assinado por Tânia Maria Matos Ferreira Fogaça e José Inephanio de Souza
Cardoso.

POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Nº Processo: 08200.005230/2021-53.
Pregão Nº 14/2019. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 13.992.333/0001-96 - UNIAO SUPRIMENTOS MILITARES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na confecção de equipamentos de proteção
individual - epi (vestimentas operacionais profissionais e acessórios) personalizados para
os policiais federais de todas as unidades da polícia federal - pf, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/04/2021 a 15/04/2022.
Valor Total: R$ 2.014.692,95. Data de Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Nº Processo: 08211.004543/2019-41.
Pregão Nº 14/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 03.216.069/0001-45 - LEONARDO DO BRASIL LTDA.. Objeto: é a aquisição de
peças e componentes destinados às manutenções programadas (preventivas e preditivas) e
não programadas (corretivas) da aeronave tipo helicóptero, modelo aw139, ano de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Saulo Queiroz
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-23T01:37:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial